АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

14.05.2021  № 243

Об утверждении справки по итогам анкетирования на тему

организации занятости обучающихся и воспитанников в возрасте

от 5 до 18 лет во внеурочное время

В соответствии с приказом комитета по образованию Администрации

города Оленегорска от 19.04.2021 № 182 «О проведении анкетирования на

тему организации занятости обучающихся и воспитанников в возрасте от 5

до 18 лет во внеурочное время», в целях проведения мониторинга охвата

программами дополнительного образования детей на территории города

Оленегорска с подведомственной территорией, было проведено

анкетирование на тему организации занятости обучающихся и

воспитанников в возрасте от 5 до 18 лет во внеурочное время (далее –

Исследование). На основании материалов Исследования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую справку по итогам Исследования.

2. Руководителям образовательных организаций активизировать

работу по увеличению охвата услугами дополнительного образования детей

в возрасте от 5 до 18 лет.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной

работы в составе комитета по образованию Администрации города

Оленегорска Кашаеву Е.Л.

Заместитель председателя                                     В.В. Решетова

рассылка: дело, к.5, ИМЦ, ДОО № 2, 6, 9, 12, 13, 14, 15, шк.4,7,13, 21, 22, ЦВР

УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

с подведомственной территорией

от  14.05.2021  № _______

Справка по итогам анкетирования на тему организации занятости обучающихся и воспитанников в возрасте

от 5 до 18 лет во внеурочное время

В соответствии с приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска от 19.04.2021 № 182 «О

проведении анкетирования на тему организации занятости обучающихся и воспитанников в возрасте от 5 до 18 лет во

внеурочное время», в целях проведения мониторинга охвата программами дополнительного образования детей на территории

города Оленегорска с подведомственной территорией, в период с 20 апреля по 30 апреля 2021 года организованно масштабное

анкетирование в онлайн режиме родителей (законных представителей) детей в возрасте от 5 до 18 лет по вопросу занятости во

внеурочное время.

В анкетировании приняли участие 2735 респондентов из числа родителей (законных представителей) детей в возрасте от

5 до 18 лет, проживающих на территории муниципального образования.

Количество опрошенных по организациям (от общего числа детей, проживающих на территории муниципального

образования в возрасте от 5 до 18 лет – 54,95%).

МБОУ СОШ № 4 – 726 (26,5%) респондентов; МОУ СОШ № 13 – 489 (17,9%) респондентов; МБОУ ООШ № 21 – 453

(16,6%) респондента; МБОУ ООШ № 7 – 354 (12,9%) респондента; МБОУ СОШ № 22 – 88 (3,2%) респондентов; ФГКОУ

СОШ № 151 – 26 (1%) респондентов; МБДОУ № 14 – 236 (8,6%) респондентов; МБДОУ № 2 – 80 (2,9%) респондентов;

МБДОУ № 6 – 68 (2,5%) респондентов; МАДОУ № 13 – 64 (2,3%) респондента; МБДОУ № 15 – 57 (2,1%) респондентов;

МАДОУ № 9 – 50 (1,8%) респондентов; МБДОУ № 12 – 44 (1,6%) респондента.

726

489

453

354

88

26

236

80

68
64

57 50 44
МБОУ СОШ № 4

МОУ СОШ № 13

МБОУ ООШ № 21

МБОУ ООШ № 7

МБОУ СОШ № 22

ФГКОУ СОШ № 151

МБДОУ № 14

МБДОУ № 2

МБДОУ № 6

МАДОУ № 13

МБДОУ № 15

МАДОУ № 9

МБДОУ № 12

Приоритетными направлениями дополнительного образования по данным анкетирования являются художественная,

физкультурно-спортивная направленность (1293 ответов респондентов), так как по данным направленностям реализуется

большое количество программ дополнительного образования. Минимальное количество ответов получили туристско-

краеведческая, естественнонаучная направленности (81 ответ респондентов).

      Рейтинг организаций дополнительного образования по итогам анкетирования, которые посещают дети в возрасте от 5 до

18 лет в свободное время (по количеству ответов).

Самыми популярными направлениями по итогам анкетирования были выбраны: «спорт», «танцы», «английский язык»,

«футбол», «плавание».

       Важным моментом проведения опроса также являлся мониторинг использования сертификата дополнительного

образования.

         Главной причиной, почему ребенок не посещает учреждения дополнительного образования, по данным анкетирования -

это большая занятость (380 ответов респондентов), отсутствие интереса к представленному в организациях программному

полю (281 ответ респондента), удаленность организации дополнительного образования от дома (285 ответов респондентов).

Анализ данных анкетирования показал, что 753 ребенка в возрасте от 5 до 18 лет (27,5% от общего числа респондентов)

не посещают ни одну из заявленных в анкетировании организаций на территории муниципалитета (данные по

образовательным организациям представлены в таблице).

ОО Кол-во респондентов

Количество детей, не

посещающих ОДО % не посещающих ОДО

МБДОУ № 6 68 8 11,76%

МАДОУ № 9 50 8 16%

МБОУ ООШ № 21 453 83 18,32%

МБДОУ № 12 44 9 20,45%

МБДОУ № 2 80 17 21,25%

МБДОУ  №14 236 52 22,03%

МАДОУ № 13 64 15 23,44%

МБОУ СОШ № 4 726 171 23,55%

МБОУ СОШ № 22 88 26 29,55%

МОУ СОШ № 13 489 173 35,38%

МБОУ ООШ № 7 354 144 40,68%

МБДОУ № 15 57 25 43,86%

СОШ № 151 26 14 53,85%

Опрос показал высокую информированность родителей о работе портала ПФДО:

В целом, родители удовлетворены уровнем информационного обеспечения муниципальной системы дополнительного

образования

1225

294

689

527

Количество ответов - 2735

Все устраивает в

информационном поле

Недостаточая освещенность

Устраивает, но не в полном

объеме

Затрудняюсь ответить

Важный вопрос анкетирования — это уровень удовлетворенности качеством предоставляемых дополнительных

образовательных услуг в г. Оленегорске. В целом, большинство респондентов удовлетворены качеством предоставляемых

дополнительных образовательных услуг.

Итоги анкетирования направлены в образовательные организации для дальнейшей работы с детьми и родителями

(законными представителями) по привлечению неохваченных детей в организации дополнительного образования в 2021/2022

учебном году и увеличению охвата в муниципальном образовании в целом.

Директор МУ «ИМЦ»                            О.А.Соболева